

**EC-01**

December - Examination 2017

**B.A./B.Sc. Pt. I Examination****Micro Economic Theory****Paper - EC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carried 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Inductive method?  
आगमन प्रणाली से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Give the definition of utility.  
उपयोगिता की परिभाषा दीजिए।

- (iii) Define Income consumption curve.  
आय उपभोग वक्र को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Negative Income effect.  
ऋणात्मक आय प्रभाव।
- (v) Explain the meaning of Elasticity of supply.  
पूर्ति की लोच का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (vi) What is the law of increasing returns?  
उत्पत्ति वृद्धि नियम क्या है?
- (vii) What is opportunity cost?  
अवसर लागत क्या है?
- (viii) Define Monopoly.  
एकाधिकार को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Gross Interest and Net Interest.  
सकल ब्याज एवं शुद्ध ब्याज।
- (x) Real wage.  
वास्तविक मजदूरी।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Define deductive method and explain merits and demerits of deductive method.  
निगमन प्रणाली को परिभाषित कीजिए एवं निगमन प्रणाली के गुण व दोष बताइए।
- 3) Critically explain the law of Equi-Marginal Utility.  
सम-सीमान्त उपयोगिता नियम का आलोचनात्मक अध्ययन कीजिए।
- 4) Classify the substitution effects with the help of Indifference curve analysis.  
तटस्थता वक्र की सहायता से प्रतिस्थापन प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain, with the help of Iso-product curves, the law of diminishing returns to scale.  
समोत्पत्ति वक्रों की सहायता से पैमाने में हासमान प्रतिफल के नियम को स्पष्ट कीजिए।
- 6) What do you mean by elasticity of demand? How it can be measured?  
माँग की लोच से आप क्या समझते हैं? इसे कैसे मापा जाता है?
- 7) Explain the difference between monopoly and monopolistic competition.  
एकाधिकार व एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के बीच अन्तर को समझाइये।
- 8) Explain chief characteristics of perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता की प्रमुख विशेषताएँ बतलाइये।
- 9) Critically examine marginal productivity theory of distribution.  
वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What do you mean by Economic System? Discuss the main function which are to be performed in an Economic System?  
आर्थिक प्रणाली से आप क्या समझते हैं? एक आर्थिक प्रणाली के प्रमुख कार्यों का विवेचन कीजिये।
- 11) State and explain the law of variable proportions.  
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की दशा और उसकी व्याख्या कीजिए।
- 12) Explain price and out-put determination under perfect competition in short-run.  
पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल में कीमत व उत्पादन निर्धारण को समझाइये।
- 13) Critically examine the Modern Theory of Rent.  
लगान के आधुनिक सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।